
2

2017201720172017年度创新人才推进计划申报问答

一、组织推荐

1.1.1.1.问：申报推进计划的推荐渠道有哪些？

答：有以下四类推荐渠道：

——地方科技行政管理部门：各省、自治区、直辖市及计划单列市科

技厅（委、局）、新疆生产建设兵团科技局；国家高新区推荐的科技

创新创业人才，由地方科技行政管理部门归口统一推荐；

——有关部门、部分联合会（协会、学会）；

——已入选的创新人才培养示范基地：具体查询历年创新人才推进计

划公布的入选名单（科技部及人才中心网站）。

2222....问：军队科技人才如何组织推荐？

答：军队科技人才通过中央军委政治工作部干部局统一推荐。

3333....问：推荐单位怎么组织遴选推荐？

答：推荐单位要坚持好中选优，确保推荐质量。推荐工作要公开公平

公正，程序严格规范。要组织专家对申报对象进行推荐评审；拟推荐

对象在其依托单位内部公示无异议后，方可正式推荐。对于科技创新

创业人才的推荐，应重点关注高成长性企业和“独角兽”等行业领军

企业的优秀人才。

4444....问：依托单位对推荐人选的公示时间？

答：公示时间一般在 5个工作日及以上（包含 5个工作日）。

5555....问：依托单位和推荐部门的意见如何填写？
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答：依托单位和推荐部门的意见需按不同类别申报表的要求逐项填

写。

6666....问：依托单位和推荐单位公章盖在什么位置？

答：依托单位和推荐单位公章分别盖在对应的依托单位意见和推荐单

位意见落款处。

7777....问：已入选推进计划的创新人才培养示范基地作为推荐单位，如何

推荐？

答：根据基地的不同类别（高校学校、科研院所、科技园区）可推荐

中青年科技创新领军人才、重点领域创新团队或科技创新创业人才，

确定的推荐人选（推荐程序同问题 3）可直接推荐至科技部。

二、计划申报

1.1.1.1.问：推进计划如何申报？

答:通过国家科技计划项目申报中心（http://program.most.gov.cn/）实

行网上统一申报、推荐。具体流程见项目中心网站说明。

2.2.2.2.问：对企业人才是否有政策倾斜？

答：对来自企业的中青年科技创新领军人才和重点领域创新团队推荐

人选适当放宽推荐条件，不受职称限制，学历一般放宽至本科及以上；

地方推荐人选中，领军人才和创新团队推荐人选来自企业的总数比例

不低于 1/5。

3.3.3.3.问：推进计划对申报年龄的要求？

答：中青年科技创新领军人才，不超过 45周岁，1972年 1月 1日以

后出生（含 1972年 1月 1日）；

http://program.most.gov.cn/
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重点领域创新团队负责人，不超过 50周岁，1967年 1月 1日以后出

生（含 1967年 1月 1日）；

科技创新创业人才，不限制年龄，但是企业创办时间为 2年以上（2016

年 3月 9日前注册）。

4.4.4.4.问：超龄是否可以申报？

答：超龄不能申报。

5.5.5.5.问：已入选推进计划的，本年度不再申报？

答：已入选推进计划中青年科技创新领军人才、重点领域创新团队（负

责人）、科技创新创业人才的，不再申报推进计划其他类别。已入选

重点领域创新团队的成员，可以申报。

6.6.6.6.问：连续申报两次未入选的，本年度不再申报？

答：是的。

7.7.7.7.问：国家“万人计划”入选者是否可以申报？

答：已入选国家“万人计划”（青年拔尖人才除外）的人员，不再申

报。

8.8.8.8.问：“千人计划”入选者是否可以申报？

答：入选国家“千人计划”尚在合同期的人员，不能申报；过了合同

期【合同于 2018年 3月 9日（含当天）前结束】，可以申报，但入

选后不推荐到国家“万人计划”。

9.9.9.9.问：高等学校、科研院所等法人单位的主要负责人不参加申报？

答：申报人是现任职工作单位的党政主要负责人的，不能申报中青年

科技领军人才、不能作为重点领域创新团队负责人（可作为团队成
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员）。

10.10.10.10.问：科技创新创业人才申报人，其依托单位是非自然人控股的企

业，是否可以申报？

答：非自然人控股的企业，控股公司不是国企、央企的，且符合科技

创新创业人才申报条件的，可以申报。

11.11.11.11.问：外籍人员是否可以申报？

答：符合对应类别申报条件的可以申报，但入选后不推荐到国家“万

人计划”。

三、系统填写

1.1.1.1.问：技术支持电话是多少？

答：技术支持电话是 010-88659000。

2.2.2.2.问：找不到申报页面，申报页面无法打开？

答：系统开放时间为 2018年 1月 5日；

使用 IE8.0以上版本浏览器，网址 http://program.most.gov.cn。

3333....问：新的申报单位，怎么进行操作和注册？

答：请登陆国家科技计划申报中心 http://program.most.gov.cn/，点击

用户注册，按照提示进行操作。

整个注册流程包括三大步骤：

（1）单位信息及用户信息注册填写；

（2）打印上传审核材料；

（3）审核通过登录申报。

4444问：申报用户没有帐号怎么办？

http://program.most.gov.cn/


6

答：没有申报过国家科技计划、奖励项目的，请本单位管理员新创建

用户名和密码，创建推进计划相应任务，并对推进计划的申报权限进

行授权；已经申报过国家科技计划、奖励项目的，用原用户名和密码，

请本单位管理员创建推进计划相应任务，并对推进计划的申报权限进

行授权。

5555....问：忘记登陆密码？

答：（1）个人用户密码找回：直接联系单位管理员进行密码重置。

（2）单位管理员用户密码找回：登陆国家科技计划申报中心

http://program.most.gov.cn/，点击找回密码，密码索取操作分为两个步

骤，首先通过系统页面填写《密码查询信息表》，完成后下载打印表

格；用户签字后，加盖单位公章，并将该表格及填表人身份证扫描为

jpg格式进入系统进行上传，等待审核通过。详细操作步骤在页面的

帮助信息中有截图演示。

6.6.6.6.问：学科怎么选择？

答：申报系统中的学科按照《中华人民共和国学科分类与代码国家标

准》设置，请根据申报人的所属学科选填到三级。

7.7.7.7.问：海外引进人才回国工作时间怎么确定？

答：须已回国工作两年以上(2016年 3月 9日前回国，以与用人单位

签署的正式工作协议或合同为准)，并保证在今后 5年内每年在国内

工作 9个月以上。

8.8.8.8.问：代表性论文有什么要求？

答：填报最近五年(含 2012年 1月 1日)后发表的代表性论文。

http://program.most.gov.cn/
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9999....问：近 5555年成果时间如何界定？

答：2012年 1月 1日（含 2012年 1月 1日）后的成果。

10101010....问：申报科技创新创业人才，附件中的最近三年审计报告和最近

一期财务报表是否必须提交？

答：申报人应当提交近 3年的审计报告及申报之前最近一期的财务报

表或提供近三年的纳税证明及申报之前最近一期财务报表（至少提供

最近一期的审计报告，含资产负债表、损益表和现金流量表，以第三

方审计机构出具的加盖公章的证明材料为准）。该附件材料是形式审

查及专家评审的重要依据。

11111111....问：纸质申报书有何要求？

答：双面打印，简装即可，请勿过度包装。推荐表在前、附件在后装

装订成册，一式一份。

11112222....问：附件上传总不成功？

答：每个附件大小不能超过 5M，若为超大附件可以分几部分上传，

并按序注明相应部分的编号。

13.13.13.13.问：上传电子版照片有何要求？

答：上传的电子版照片应为 2寸近期免冠证件照片，蓝底、JPG格式，

按“姓名（单位）.JPG”规则命名，分辨率 413*626以上，文件大小

2M以下。

11114444....问：填报完成后什么时候可以提交？

答：申报表填写完整，并按要求上传附件，检查无误后，可点击提交

按钮进行提交。
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11115555....问：提交后不能预览怎么办？

答：后台服务器合成 PDF格式需要一定时间，如果超过 2小时还不

能预览，请拨打技术支持电话 010-88659000，请后台工作人员协助查

看原因。

11116666....问：申报提交后是否可以退回？

答：依托单位和推荐单位对申报材料需认真审核，并按各自权限在申

报系统逐一确认提交，在材料未提交至科技部之前，依托单位和推荐

单位有权限退回修订。材料一经提交科技部，无法退回。


